La grancia di Lanciano è più o meno coeva a quella di S. Croce al Chienti e anche in questo caso non pare fuori luogo l'ipotesi di una grancia fortificata, protetta dal castello, circondata dal fiume e accessibile con ponte levatoio: una ipotesi che potrebbe essere condivisa da chiunque vada a visitare il castello, faccia una passeggiata nell'ampio gradevole parco e osservi attentamente le strutture superstiti (30). Ma un conto

(28) Per la citazione, v. RIGHETTI TOSTI-CROCE, *Architettura per il lavoro*, p. 113. Sulle grance fiastrensi, si veda anche E. SARACCO PREVIDI, *Grange cistercensi nel territorio maceratese: insediamenti rurali monastici dei secoli XII e XIII*, in *Convivere nella Marchia durante il Medioevo. Indagini e spunti di ricerca* (Deputazione di storia patria per le Marche. Studi e Fonti, 14) Ancona 1986, pp. 119-129.

(29) Il documento-inventario dei beni di S. Croce è stato studiato anche da G. BORRI, *Documenti per la storia del monastero di Santa Croce al Chienti (1085-1291)*, in «Studia Picena», LXIX (2004), pp. 7-88 e edito in *Appendice*, n. 8, pp. 73-76.

(30) Sulla trasformazione della grancia in castello, si veda, in generale, R.

è immaginare come poteva essere una grancia cistercense, un conto è scriverne la storia, per la quale sono indispensabili le fonti (31).

BRENTANO, *Due Chiese: Italia e Inghilterra nel XIII secolo*, Bologna 1972 (titolo originale: *Two Churches: England and Italy in the Thirteenth Century*, Princeton, 1968).

(31) Segue, in *Appendice*, l'edizione dei documenti reperiti riferibili alla grancia di Lanciano, per i quali sono stati tenuti presenti i criteri comunemente rispettati nelle edizioni documentarie: cfr. A. PRATESI, *Una questione di metodo: l'edizione delle fonti documentarie*, in «Rassegna degli Archivi di Stato», XVII (1957), pp. 312-333.

APPENDICE

1

1227, dicembre 10

Giovanni di Floriana vende a Pietro di Attone di Valle Sant'Angelo la sua terra nel Piano di Lanciano per il prezzo di tre libre di ravenmati e anconitani.

O r i g i n a l e [A], ASR, *Fondo Fiastra, Pergamene*, cass. 144, n. 669.

R e g e s t o del sec. XVII [R], AGB, *Arch. Amm.*, b. 1, fasc. 17, f. 70r.

Pergamena con macchie di umidità sparse e rosicature nel margine superiore.

E d i z i o n e: Maraviglia, *Fiastra*, IV, doc. 167, pp. 264-265.

(ST) Anno Domini .MCCXXVII., t(em)pore domini Gregorii pape et regnante / Frederico imperatore, die .X. intrante dece(m)bri, indictione / .XV. Ego quidem Iohannes Floriane propria mea bona voluntate / vendo, trado et concedo iure proprio tibi Petro Acti Vallis Sancti Angeli / et tuis heredibus et successoribus in perpetuum totam terram meam positam / in Plana Lanceani, infra hec latera: a capite Maccummanus et frater, / a pede rivus, ab uno latere dictus venditor, ab alio Actus Petri, / cum introitu et exitu suo et cum omnibus que super se vel infra se habet in integrum pro preti/o .III. lib(rarum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quos a te in veritate recepi et apud me / habere dico, exceptioni non numerate et non soluti pretii omnique legum / auxilio renuntians et scio quod plus valet tibi inrevocabiliter [libere et] / pure et inter vivos dono et do tibi licentiam in possessionem eius i[n]tran]/di tua auctoritate quando-cumque volueris; et quicquid tibi et tuis heredibus [dein]/ceps placuerit faciatis et me tuo nomine precario possidere consti/tuo donec corporalem ceperis possessionem et promitto per me et per / meos heredes tibi et tuis heredibus et successoribus ab omnibus hominibus / se(m)per defendere et auctoriçare et disbrigare in iure cum omnibus meis / expensis et si defendere noluero vel non potuero, vinea mea de / curte Ploraci in te et tuos heredes eodem supradicto iure in te perve/niat et in possessionem tibi tua auctoritate intrare liceat et pro/mitto per me et per meos heredes tibi et tuis heredibus et / successoribus numquam contra venire nec de iure nec de facto sub / pena dupli dicte terre et, pena soluta, contractus se(m)per / rato manente et omne da(m)pnum litisve expensas / resarcire.

Actum in pede terris Stefani Boncontis. Acto Pecete et / Agullianus, Petrus Albrice et alii plures testes vocati / interfuerunt.

Ego Iacobus de Civitate Nove, nunc communis Camerini notarius, / interfui et rogatus dicti Iohannis venditoris hanc cartam / scripsi et publicavi.

2

1228, agosto 9

Pietro di Guidone da Camerino dona pro anima al converso di S. Maria di Chiaravalle di Fiastra, Migliorato, che riceve a nome del monastero, ogni suo

bene mobile e immobile che possiede a Camerino e nel suo distretto insieme ai diritti nei confronti di qualunque.

O r i g i n a l e [A], ASR, *Fondo Fiastra, Pergamene*, cass. 144, n. 683.

C o p i a a u t e n t i c a del 5 gennaio 1229 [B], ASR, *Fondo Fiastra*, cass. 144, n. 684.

R e g e s t o del sec. XVII [R], AGB, *Arch. Amm.*, b. 1, fasc. 17, f. 5r.

B è introdotta dalla formula: «In nomine Domini, amen. Hoc est exe(n)-plum cuiusdam instrumenti sic incipientis:» ed è così autenticata: «Dominus Albertus Acçonis, dominus Munaldus Guarnerii Ca(n)porotundi, Guilielmus notarius de Massa, Senebaldus Palmuli, Benevenutus Roccanus, / dominus Melior, Rainus Avegnonis, Dominicus Silurni Actonis Boni / et Thomas Scagni Gualteronis ad hoc exe(n)plum legendum et auscul/tandum ad autenticum interfuerunt. Anno Domini .MCCXXVIII., / die .V. intrante ianuario, regnante Frederico Romanorum / inperatore, indictione secunda, in castro Tolentini, sub porticu ple/bis eiusdem castri et huius rei rogati sunt testes.

(ST) Ego Petrus, inperiali auctoritate notarius, / ut vidi in autentico instrumento manu suprascrip/ti notarii scripto ita in hoc presenti exe(n)plo scripsi nichil in/mutando».

Il notaio autenticatore fa precedere all'autentica il *signum* del notaio Giovanni, che consiste in una mano che sorregge una bilancia; il *signum* di Pietro è costituito da un motivo geometrico di triangoli sovrapposti sormontati da una croce.

Pergamena di A con macchie di umidità sparse e roscature nel margine superiore. B ha roscature laterali di modesta entità.

E d i z i o n e: Maraviglia, *Fiastra*, IV, doc. 182, pp. 291-293.

+ In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Anno / Domini .MCCXXVIII., indictione .I., die mercurii / qui fuit nonus dies intrante agosto, domino F(rederico) Roma/norum imperatore regnante. In presentia testium infrascriptorum / ego Petrus Guidonis de Camerino hoc instrumento donationis / pure et libere pro anima mea et pro rede(m)-ptione peccatorum meorum vel / parentum meorum do et dono, trado, transfero et concedo tibi Me/liorato, converso Sancte Marie de Claravalle de Flastra, nomine dicti / loci tam pro te et procuratorio nomine tuorum fratrum tuorumque successorum / et in vacuam possessionem te mitto, videlicet omnia mea bona mobi/lia seseque moventia que hactenus et hucusque habui / et ulterius habere spero, in civitate Camerini et in tota eius curte / seu districtu et ubicumque invenire possunt tam de bonis paternis quam / maternis, et omnia alia mea bona quesita et querenda per me vel per alium. / Insuper do et concedo, cedo atque trado tibi predicto Meliorato converso, recipi/enti pro te et procuratorio nomine tuorum fratrum et successorum, nomine dicte ecclesie / Claravallis de Flastra, omne ius omnemque actionem realem et personalem, direc/tam et utilem, quod vel quam hactenus et hucusque adversus quamcumque personam habui / et ulterius habere spero, dono ut vestro nomine et meo mandato possitis agere et ex/cipere, replicare et te tueri tamquam in re propria dicti monasterii Claravallis ad / habendum, tenendum, possidendum et quicquid tibi prefato Meliorato converso tuisque / {fratribus} et successoribus exinde placuerit faciendum; que omnia predicta me tuo nomine

/ [et tuorum fratrum]um et successorum precario possidere constituo donec corporaliter intraveritis / possessionem in quam intrandi licentiam vestra auctoritate concedo. Quam vero donationem / et omnia que in ea continentur tibi prefato Meliorato, recipienti pro te et nomine dicti / loci et procuratorio nomine tuorum fratrum et successorum, promitto semper firmam tenere / et non contra venire aliqua occasione, sub pena quinquaginta lib(rarum) Ravennatum et quotiens / contra commissum fuerit totiens pena exigi possit et, pena soluta, predicta omnia perpetuam se(m)-per obtineant firmitatem. Actum ante domum Claravallis, que dicitur Obedientia Murri. Ad hec rogati sunt testes: donnus Petrus de Milliçano, donnus Berardus de Monte Sancte Marie / in Georgio, donnus Iohannes de Matelica, donnus Brunus, donnus Iacobus de Belmonte, Paulus / Spoletanus, Albricus Porcinus, Matheus de Sancto Ginisio, donnus Iohannes de Monte Ulmi.

Ego Iohannes notarius, rogatus a predicto Petro Guidonis de Camerino, his omnibus supradictis interfu[i] / et, ut supra legitur, scripsi et in publicam formam redegei. (ST)

3

1241 gennaio 31, Camerino

Bernardo Geçe vende a Pietro di Attone la terza parte di una terra nel Piano di Lanciano, ad rotam Vetecosam, per venti soldi di ravennati e anconitani.

O r i g i n a l e [A], ASR, Fondo Fiastra, Pergamene, cass. 147, n. 920.

R e g e s t o del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 71r.

Pergamena con macchie di umidità sparse e abrasioni.

E d i z i o n e: Borri, *Fiastra*, VI, doc. 76, pp. 138-139.

(ST) Anni Cristi .MCCXLI., indictione .XIII., t(en)poribus Gregorii / pape et Frederici inperatoris, pridie kalendas februarii. Camerini hec acta sunt. / Ego Bernardus Geçe pro pretio .XX. s(olidorum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quos tu Petrus Actonis mihi dedisti et eos apud me confiteor / in solidum habere, do, trado et vendo iure proprio tibi tuisque / heredibus et cui concedes tertiam partem pro indiviso terre in / Plano Lançani, ad rotam Vetecosam, cum omnibus ter/tie partis pertinentibus, infra hec latera: a .II.bus tu co(n)parator, / a .III. via, a .III. aque Potentie, in integrum / habendi, tenendi, vendendi et tua auctoritate in / possessionem intrandi et in omnibus faciendi quicquid tibi / placuerit; unde spondeo et obligo me meosque / heredes hec omnia predicta et singula cum omnibus meis / expensis et salariis in iudicio, arbitrio et extra / defendere, auctoriçare, disbrigare et firma te/nere vobis predictis contra omnes homines omni occasione / remota; que si non fecerimus, duplum predictæ rei, / nomine pene, vobis dare promittimus et, pena so/luta vel non, hec firma sint. + Testes sunt inde: / Donatus Ionte, Co(n)panione Tebaldi et / Vitale Bonaventure.

Ego Acto notarius rogatus hec omnia scripsi.

4

1245 marzo 30, Camerino

Rainaldo di Gualtiero da Pioraco vende a Pietro di Attone la metà di una terra pro indiviso situata a Lanciano per il prezzo di diciotto soldi di ravennati e anconitani.

Original e [A], ASR, *Fondo Fiastra, Pergamene*, cass. 148, n. 1005.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, *Arch. Amm.*, b. 1, fasc. 17, f. 71v.

Pergamena di piccole dimensioni. Scrittura sbiadita.

Il notaio è piuttosto scorretto e con usi anomali segnalati in apparato.

Edizione: Borri, *Fiastra*, VI, doc. 169, pp. 307-308.

(ST) In nomine Domini, amen. Anno eiusdem a nativitate .MCCXLV., tertie indictionis, t(em)pore domini F(rederici) i(m)perato-
ris, die .II. exeunte martii. Camerini factum est hoc coram Angelo Iohan-
nis Vivoli et / Scentre Pauli testibus de his rogatis et vocatis. Rainaldus
domini Gualterii / de Ploraco iure proprio vendidit et tradidit Petro Acti
medietatem unius petie / terre pro indiviso positu Lancani, infra hec
latera: a .I. entor, a .II. fossatu, a capite Rai/naldus Palme vel si quos (a)
alii sunt ei confines cum accessibus et egressibus suis usque in viam /
plubicam et cum omnibus et singulis que super se et infra se in integrum
continentur omnique iure et / actione, usu seu requisitione sibi ex ea re
vel pro ea re aliquo modo pertinente sive expec/tante, pro pretio .XVIII.
s(olidorum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quos confessus fuit ab
eo habuisse et recepisse sibi/que integre numerati (b) adque solutum
esse; renuntians exceptioni non numerati et non / soluti et non recepti
et non dati et omni legum auxilio et dedit ei licentiam et posse/sionem
intrandi quam accipiendi autoritate sua et retinendi dehinces (c) licentia
eiusmo/di sibi contulit adque dedit ad habendum, tenendum, venden-
dum hac (d) possidendum / et quicquid sibi et suis heredibus dehinceps
placuerit perpetuo faciendum et / promisit idem venditor per se suisque
heredibus ipsi entori per se suisque heredibus / stipulanti, litem nec
controversiam movere set dictam venditionem legitime defendere / ei
et eius heredibus auctoriçare hac disprigare (e) omneque da(m)pnum
et expensas hac inter/esse, que et quas dictus Petrus fecerit vel susti-
nuerit in iudicio vel extra / pro predicta terra dictus Rainaldus integre
resarcire promisit nec contra predicta / vel aliquod de predictis per se
vel aliud aliquando facere vel venire aliqua / occasione vel exceptione
sub pena dupli dictorum denariorum vel / dictarum terrarum ab isso (f)

(a) così A per qui

(b) così A.

(c) così A qui; più avanti dehinceps.

(d) così qui e più avanti.

(e) così A.

(f) così A.

Rainaldo ipsi Petro stipulata, promissa et, ea / soluta vel non, dicta se(m)per rata sunt et firma.

Ego Ca(m)bius Passignalis, autoritate i(m)periali notarius, rogatus scripsi et publicla/vi (g).

5

1251 maggio 7, Lanciano

Clittama, figlia del fu Alberto di Bonazzone, riconferma al converso e sindaco di Chiaravalle di Fiastra Pietro, che riceve a nome del monastero, la donazione a suo tempo rilasciata all'abbazia di tutti i beni che le spettano da parte del padre e della madre situati a Camerino e nel suo comitato, riservando per sé e i suoi eredi i frutti per il valore di dieci libre di ravennati e anconitani.

O r i g i n a l e [A], ASR, Fondo Fiastra, Pergamene, cass. 148, n. 1063.

Nel verso, diverse annotazioni coeve: «Examinata per fratrem Iacobum»; «De Camereno», «De Camereno. Examinandam».

Pergamena danneggiata da macchie di umidità sparse e da abrasioni.

E d i z i o n e: Avarucci-Borri, *Fiastra*, VII, doc. 42, pp. 77-80.

+ In Dei nomine. Anno Domini .MCCL. primo, indictione nona, in mense maio, die / septima intrante. Actum ad Lançan(um), territorio Camerini, ad locum sive ad terram quam / dedit dominus Petrus Acti monasterio Clarevallis de Cliente, tempore domini Inno/centii pape quarti. Ego quidem Clittama, quondam filia Alberti Bonaccuni, / licet datium alia vice de bonis meis fecisse sicut scriptum reperitur manu magistri / Iacobi Petri notarii ad maiorem autem cautelam, cum habundas cautela magis prodest / quam obsit et quod datium et concessionem quam feci de meis bonis monasterio Clarevallis de Clen/to volo firmitatem habere nunc autem de novo do, trado, dono adque concedo dona/tionem faciens inter vivos inrevocabiliter tibi fratri Albrico, converso et syndico predic/ti monasterii nomine ipsius monasterii recipienti, videlicet omnia mea bona immobilia presen/tia et futura ipsi pertinentia tam ex parte patris mei Alberti quam ex parte matris mee / Planefilie ubicumque habeo et teneo vel alii pro me, iura, domum et actiones michi co(m)/petentes et co(m)peritura contra quoslibet in civitate Camerini et in comitatu civitatis. Bona / vero immobilia sunt hec: in primis totam terram quam habeo et vir meus Bartho/lomeus in fundo Liucete, quantacumque est, infra hec latera: a primo latere tenet Venturellus Bonacçuni pro uxore et monasterium Clarevallis, a secundo tenent Petrus Cacçarollis et Paganellus / Acti, a tertio tenet Rainaldus Palemerii cum consortibus suis et a quarto tenet filius Ofre/duccii Petracclle. Item aliam petiam terre positam in fundo ubi dicitur Lavaturi Bonacç(uni), / infra hec latera: a duobus lateribus via, a tertio latere rivus et a quarto latere tenent Ventura / et Ionta Ugolini. Item aliam petiam terre in fundo Vallis Goçonis, infra hec latera: a primo latere